[image: image20.jpg]

广州市交通运输职业学校
关于发布第45届世界技能大赛广东省选拔赛

车身修理项目实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，选拔和储备人才备战第45届世界技能大赛全国选拔赛。现将我们制订的《第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目实施方案》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为更好完成大赛组织工作，设立选拔赛组委会，组委会办公室设在广州市交通运输职业学校。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。参加本项目竞赛的代表队，请直接向组委会办公室报名。

本实施方案请查询省职业技能鉴定指导中心网站：www.gdosta.org.cn和广州市交通运输职业学校网站：www.gzjtxx.net。

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话： 020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广州市交通运输职业学校

联系人：张燕文、邱志华

联系电话：020-86092134

            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

             车身修理项目组委会(代章)

              二○一八年三月二十三日

第45届世界技能大赛广东省选拔赛

车身修理项目实施方案

1、 工作目标

全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。
参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。
二、组织机构

本次竞赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，承办单位是广州市交通运输职业学校，技术支持单位是麦特集团汽车服务有限公司。根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立竞赛组委会，下设办公室、技术专家组、裁判组、监督仲裁组。
（一）竞赛组委会

主  任  刘建平  广州市交通运输职业学校校长
    副主任  张燕文  广州市交通运输职业学校副校长

委  员  陈春兰  广州市交通运输职业学校教务科科长

陈高路  广州市交通运输职业学校交通工程教学部主任

（二）内设机构

1.办公室

主  任  张燕文  广州市交通运输职业学校副校长

副主任  黄庆忠  广州市交通运输职业学校办公室主任

        何兆峰  广州市交通运输职业学校实训中心主任

        邱志华  广州市交通运输职业学校交通工程教学部副主任

在组委会领导下，承担竞赛的综合管理、组织协调、工作推进、经费保障和宣传等工作，统一协调、指挥处理各类突发事件。
2.技术专家组

专家组长： 臧联防  宁波智汇汽车技术研发中心总监

成    员： 王  锋  深圳市高层次人才(车身修理行业)

李贤林 广东省技术能手（车身修理岗位）
负责选拔赛相关技术文件的制定、解答各类技术问题。

3裁判组

由竞赛组委会推荐第三方裁判和各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。赛前，裁判组负责技术准备及竞赛各环节的技术工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。

4.监督仲裁组

组  长:  王建平  省人力资源和社会保障厅副调研员

         叶  磊  省职业技能鉴定指导中心副主任
成员由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。
对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。
三、竞赛标准、竞赛内容、竞赛方式

（一）竞赛标准：以第44届世界技能大赛和第45届世界技能大赛技术方向和变化为依据。

（二）竞赛内容：按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件和样题，在正式比赛前30天公布。
（三）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完成本项目各竞赛考核内容。

四、选拔赛时间、地点

（一）时间:2018年4月27-29日，其中4月27日报到。
（二）地点:广州市白云区嘉禾上胜东街23号，广州市交通运输职业学校嘉禾校区

五、技术说明会安排
技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在比赛前14天完成。

六、选手报名条件

（一）1997年1月1日以后出生的人员。
（二）并且满足以下要求：
1.思想品德优秀，身心健康。
2.具备扎实的基本功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力、良好的身体素质、心理素质及应变能力等的综合素质。
3.选手裸眼视力或矫正视力应达到正常标准。能适应长时间、高强度坐姿工作。
七、报名程序

（一）名额分配

1. 省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3名选手;广州市、深圳市各可选派不超过2名选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1名选手。
2. 符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1人选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1人选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1人（组）选手。同一地级市（或同一主管部门）符合上述追加名额条件，只可享受其中一项。

（二）报名方式
各参赛单位填写《 第45届世界技能大赛车身修理项目广东省选拔赛选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛车身修理项目广东省选拔赛裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛车身修理项目广东省选拔赛报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）免冠电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底，其中1张贴于报名表上），于2018年4月6日前将参加选拔赛的选手报名资料、领队、教练和裁判的名单（纸质版和电子版）报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱:253072978@qq.com，纸质资料请寄：广州市白云区嘉禾上胜东街23号广州市交通运输职业学校 郭可可（收），邮编:510420，报名联系人：郭可可（电话：13802510042）。

选手的报名表格，须经单位上级主管部门批准同意及盖公章。本科高校的选手报名，经本校批准同意后可直接报名。
（三）资格审核

由组委会对选手参赛资格进行审查。
1.选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年4月13日前完成审核。
2.参赛选手年龄必须是:由1997年01月01日后出生。
3.参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。
八、参赛费用

  本次大赛不收取任何参赛费用，比赛耗材由赛场统一提供。比赛期间，各参赛代表队食宿由组委会统一安排，往返交通和食宿费用自理。

九、申诉与仲裁

在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二） 选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：

1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目选手报名表》
2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目报名汇总表》

4.第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目技术文件
5. 第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目样题
附件1:

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
车身修理项目选手报名表
                  代表队   领队姓名：         手机：
	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生年月

	学    历

	身份证号码

	邮    编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电    话

	手   机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位意见
	单位（盖章）：

2018年  月  日

	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

2018年  月  日

附件2:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
车身修理项目裁判报名表
                    代表队
领队姓名：                      手机：
	姓  名

	性  别

	电子照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	单位意见
	                    单位盖章:
                              年    月    日

附件3:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
车身修理项目报名汇总表
领队姓名:          　   性别:  　    　    职务（岗位）:　　     　　　手   机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

参赛单位（代章）

附件4

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
车身修理项目技术文件

2018年3月23日
目录
1.项目简介
3
1.1 项目描述
3
1.2 竞赛目的
3
1.3 相关文件
3
2.选手应具备的能力
4
3.竞赛项目
5
3.1 竞赛模块
5
3.2 基本工作
5
3.3 模块配分
6
3.4 命题方式
6
3.5 命题方案
7
  3.6 考核次数及地点安排  ………………………………………………………………… 11
4.评分规则
11
4.1 评价分
11
4.2 测量分
12
4.3 统分方法
12
4.4 裁判构成和分组
12
5.项目特别规定
13
6.竞赛相关设施设备
14
7.赛场布局要求
18
8.健康和安全
19
9.开放赛场
19
10.绿色环保
20

1.项目简介
本项目技术说明是对本竞赛项目内容的框架性描述，正式比赛内容及要求以竞赛当日公布的赛题为准。

1.1 项目描述

每天有很多汽车在交通事故中损坏。车身修理人员应以最大可能予以修复。然而，由于每辆汽车损坏的程度不同，使维修具有一定的难度。车身修理人员需把他们对于车身构造和维修技术的知识和技能运用于每项具体维修工作中。

车身修理人员在修理之前往往需要通过电子测量设备，精准地测量出车身损伤及变形的程度，在保证不破坏整体结构、性能及车貌的前提下矫正及修复受损的车身。车身修理人员除了对车身变形修理外，还需对损坏的车身部件进行更换或者修复。因此，车身外板件损伤的整形修复、更换车身结构部件或者非结构件所牵涉的焊接，切割，支撑，胶粘、铆接等技术是维修过程的重要组成部分。同时，车身修理人员还应会使用所有特定的手动和动力工具，并能进行相应的维修。车身修理人员负责将汽车车身维修到可以重新喷漆的阶段。

1.2 竞赛目的

竞赛目的：本次广东省选拔赛目的是为广东省选出最优秀的选手参加第45届世界技能大赛全国选拔赛，因第45届世界技能大赛全国选拔赛技术文件还未公布，从公平公正的角度出发，结合第44届世界技能大赛车身修理项目技术文件和第44届世界技能大赛 全国选拔赛技术文件，制定竞赛模块内容和操作标准。

1.2.1主要竞赛内容分析（第44届世界技能大赛车身修理项目）：

模块A:车身诊断与校正：设置车身前纵梁损伤，选手对车身整体结构使用电子测量系统进行测量，判定前纵梁的损伤类型、方向、变形量等，采用车身校正平台对损伤的前纵梁进行校正。

模块B:车身结构部件更换：设置车身前立柱、车轮罩板发生严重变形，对损伤的车身前立柱及车轮罩板进行更换。（车身一侧）

模块C:车身非结构部件更换：设置车身后翼子板发生严重变形，对损伤的车身后翼子板进行更换。（车身一侧）

模块D:车身外板损伤修复：对部分车身外板设置不同程度的损伤，其中发动机罩、后尾箱盖板设置小损伤（本届竞赛采用奔驰品牌车辆，发动机罩和尾箱盖采用铝合金材料），车门外板设置大损伤，选手对发生损伤的车门外板损伤进行修复。

模块E：汽车车身机械、电气故障诊断与排除：设置车身碰撞传感器故障，选手通过诊断仪器查找故障源，找到发生故障的元器件，对发生故障的元器件予以更换，并消除故障代码。

1.2.2 第45届世界技能大赛广东省选拔赛车身修理项目竞赛内容设置思路;

第44届世界技能大赛车身修理项目竞赛采用的是整车或者白车身上作业，即模块E在整车上完成，模块A、B、C、D在白车身上作业，且每位选手一台白车身(本届用的是奔驰品牌白车身）。本次广东省选拔赛考虑到竞赛成本、竞赛项目难度以及选手的训练时间，设置的竞赛内容：模块A:车身诊断与校正（与世赛车身诊断与校正项目对应），模块B:模拟车身结构部件更换（与世赛车身结构部件更换项目对应），模块C:车身非结构部件更换及修复（与车身非结构部件更换、板件小损伤修复项目对应），模块D:车门外板损伤修复（与车身外板损伤（大损伤）修复项目对应）。
1.3 相关文件
本项目广东省拔赛技术指导文件是参照第44届世界技能大赛车身修理项目技术说明（第44届世界技能大赛车身修理项目TD）及测试题目（第44届世界技能大赛车身修理项目TP）的相关内容编写。阅读本技术文件，请参考第44届世界技能大赛车身修理项目技术文件，第44届世界技能大赛全国选拔赛技术文件以及世界技能大赛中国组委会官方网站技术论坛。
2.选手应具备的能力
2.1参赛选手必须了解汽车修理的国家质量检查评定标准。

2.2参赛选手必须了解车身相关技术规程和焊接相关技术规程。

2.3参赛选手必须了解相关环境保护的要求、安全和健康条例。

2.4参赛选手必须掌握车身修理相关的理论知识。但是在世界技能大赛广东省选拔赛中理论知识不单独列为考核项目。

3.竞赛项目
3.1 竞赛模块

模块A：车身诊断与校正               竞赛时间：40分钟

模块B：模拟车身结构部件更换         竞赛时间：40分钟

模块C：车身非结构部件更换及修复     竞赛时间：40分钟

模块D:车门外板损伤修复              竞赛时间：40分钟

3.2 基本工作
模块A：车身诊断与校正

工作任务：在40分钟内，先对竞赛用白车身进行车身底部测量并记录（共6对12个测量点，分别为2对基准点，4对测量点），然后再对前纵梁进行测量、记录并按照现场裁判制定的数据进行校正。

模块B：模拟车身结构部件更换

工作任务：在40分钟内对提供的板件（A、B、C、D、E板件）进行测量、划线电阻点焊焊接、切割、焊点钻除、新件定位、测量、气体保护焊焊接等操作。

模拟车身结构件的工件为成型板件，工件形状如图1所示。

[image: image1.jpg]ALEEZ8mm

TEpAFLEZ6mMmM

DiR

                     图1 工件形状

模块C：车身非结构部件更换及修复

工作任务：在40分钟内对车身非结构板件（前翼子板）进行划线、切割、焊接、打磨、整形修复(仅对切割线正面两侧各25cm范围区域进行修复）
模块D：车门外板损伤修复
工作任务：在40分钟内，使用外形修复工具设备对损伤的车门外板进行修复，设置的损伤为条形损伤。
3.3 模块配分

模块配分如表1所示。

                              表1 模块配分
	模块编号
	模块名称
	分   数

	评价分
	测量分
	合计

	A
	车身诊断与校正

	25

	B
	模拟车身结构部件更换

	25

	C
	车身非结构部件更换及修复
	3
	22

	D
	车门外板损伤修复
	3
	22

	总分

	6
	94
	100

3.4 命题方式
本项目竞赛题的命题方式：

本项目在选拔赛前30天公开样题，竞赛模块B、C、D模块为开放式操作竞赛模块，因牵涉到赛前备件的准备工作以及评判工作所用样板准备，故B、C、D模块的竞赛内容与细则以公布的样题和技术文件为准，竞赛时不再修订。模块A车身诊断与校正模块，样题中公开的测量点为所有车身底部测量点，在竞赛前一天，由裁判长根据公布的所有测量点组合成三套不同的测量试卷，参赛选手在参赛当天，通过抽签的形式决定具体需要测量的位置。其他模块竞赛内容均以公布的样题和技术文件为准。
3.5 命题方案
3.5.1模块A车身诊断与校正

3.5.1.1比赛前提供3套包含不同测量点的测量试题，选手现场抽签确定；

3.5.1.2比赛前选手将抽签确定的测量点和校正点填写到工单

3.5.1.3根据试题要求，选手对车身进行车身底部测量并记录（共6对12个测量点，分别为2对基准点，4对测量点），并记录测量点实际测量数据（长度、宽度、高度值），同时，对需校正位置进行测量并记录。

3.5.1.4选手完成车身测量后，报告裁判，裁判确认后，现场给校正的标准数据

3.5.1.5选手对照标准数据，判定校正方向、校正量并进行校正

3.5.1.6选手完成校正后，报告裁判，经裁判确认后，选手将校正后的数据填写到工单并上交裁判

3.5.1.7全部完成后通报裁判，双方签名确认完成，并接受裁判检查

3.5.2模块B模拟车身结构部件更换

3.5.2.1按照图2尺寸，在A板件上测量、划线，确定焊点位置。
[image: image2.jpg]

                            图2 尺寸

3.5.2.2 A、B、C板件定位，使用电阻点焊焊接在一起，每边10个焊点，如图3所示。
[image: image3.jpg]

                       图3  电阻电焊焊接点

3.5.2.3 根据D板长度尺寸，割锯切割分离A板件。如图4所示。
[image: image21.jpg]

                         图4 割锯板件

3.5.2.4 根据E板件长度尺寸，切割分离B板件，如图5所示。
[image: image4.jpg]

                   图5  切割分离板件

3.5.2.5  E板件进行定位、焊接
把E板件安装在B板上，进行对接焊（连续焊）。注：两端接口不需要整条焊接，只焊接B板平面部位即可，分三段焊接。焊接时要求采取横焊姿势，焊接过程中不可翻转，如图6所示。
[image: image5.jpg]

                           图6  E板件定位焊接

3.5.2.6  D板件进行定位、焊接。
把D板件安装在A板上，进行对接焊（连续点焊）和塞孔焊。焊接时要求采取横焊姿势，焊接过程中不可翻转，如图7所示。
[image: image6.jpg]

                        图7  D板件定位焊接

3.5.3 模块C 车身非结构板件更换及修复

3.5.3.1选手按照图8尺寸对竞赛工件进行测量、划线、切割；

[image: image7.jpg]

图8  尺寸

3.5.3.2切割完毕后，报告裁判，裁判停表检查切割质量；
3.5.3.3选手将切割的翼子板头部与原翼子板进行装夹、定位；
3.5.3.4选手定位焊后，报告裁判，裁判停表检查焊缝间隙；
3.5.3.5选手对切割线位置进行连续点焊；
3.5.3.6选手焊接以后，报告裁判，裁判停表检查焊接质量；
3.5.3.7选手对焊接区域进行打磨，必要时使用外形整形设备和工具对焊接区域修整。
3.5.4 模块D车门外板损伤修复

竞赛工件示意图如图9所示。

[image: image8.png]VR 2mm

ELHZA120mm (4 5P LL F80mm, 4 L2 LA 40mm)

图9 竞赛工件示意图

3.5.4.1选手按照工作人员指示进入比赛场地；
3.5.4.2裁判确认选手号码是否与比赛程序相符；
3.5.4.3选手1分钟内检查并确认工具、设备、工件等；
3.5.4.4选手判定车门外板损伤；
3.5.4.5使用颜料笔标记损伤范围；
3.5.4.6使用研磨工具打磨损伤区域旧漆膜；
3.5.4.7使用外形修复机或者手动维修工具对损伤区域进行修复；
3.5.4.8修复完成后，使用碳棒消除损伤区域应力；
3.5.4.9选手进行5S整理。

    竞赛方案的技术要求、技术要点均由裁判长在领队会议时进行公布和解读，模块B、C、D以公布的样题和技术文件为准，不再进行相关的修订，模块A：车身诊断与校正模块，赛前裁判长准备三套试题，竞赛前裁判员培训时，由所有裁判进行商定是否需要更改测量试卷，并确定最终的测量试卷。

3.6 考核次数及地点安排
    本项目广东省选拔赛只进行一轮次考核，考核时间为2018年4月28-29日，地点：广州市白云区嘉禾上胜东街23号嘉禾校区汽车实训楼。
4.评分规则
本项目竞赛评分采用纸质评分表进行，评分表的格式参照世界技能大赛全国选拔赛格式编写。

4.1 评价分
评价分（Judgement）打分方式：采用转场方式评判，评判之前先对选手作品号码进行封号处理，由第三方3名裁判为一组，各自单独对每一评分项评分，3名裁判员的平均分为该评分项的实际得分。裁判相互间分差必须小于等于1分，否则需要给出确切理由并在小组长或裁判长的监督下进行调分。每个模块的评价评分必须先于测量分评分进行。权重如表2所示。

                     表2 权重

	权重分值
	要求描述

	0分
	作品低于行业标准

	1分
	作品符合行业标准

	2分
	作品符合行业标准，且在某些方面高于行业标准

	3分
	作品全方位超过行业标准，接近完美

4.2 测量分
测量分（Measurement）打分方式：测量分分为现场评价测量分和最终结果测量分，现场评价测量分在竞赛现场进行评价，分为4个评分组，每组由3名及以上裁判构成，由第三方裁判担任评判组长，参赛单位教练担任裁判员，每个组所有裁判一起商议，在对该选手在该项中的实际得分达成一致后最终只给出一个分值。当参赛单位裁判遇到本参赛单位选手上场时，采用主动回避原则，未按照要求实施的取消该单位裁判资格及参赛选手的成绩。当参赛单位教练裁判回避时，该组至少由两名及以上裁判构成。最终结果测量分由第三方裁判评价，分为三个评判组，模块B、模块C、模块D的作品均先进行封号处理，转场后由第三方裁判评分。测量分评分准则样例表见表3。

表3  测量分评分准则样例表

	类型
	示例
	最高分值
	正确分值
	不正确分值

	满分或零分
	连续点焊的焊点高度
	1.0
	1.0
	0

	从满分中扣除

	从零分开始加

4.3 统分方法
现场评价测量分由现场裁判组长进行统分，统分后当值项目所有裁判签名确认，裁判长进行复核后交给组委会工作人员录入。最终结果测量分由第三方当值裁判统计，裁判长复核后确认签名交给组委会工作人员录入，评价分由第三方裁判组评价并由裁判长统计，参与评价的裁判均签名确认后交组委会工作人员录入。

4.4 裁判构成和分组
4.4.1 裁判组

裁判组由组委会推荐的第三方裁判和参赛单位推荐的裁判两部分人员构成。

4.4.2 裁判任职条件

4.4.2.1裁判任职资质、经验、个人素质、道德标准：

参赛单位推荐的教练担任裁判及组委会推荐的裁判均需满足以下资质、个人素质、道德标准：

1.具备汽车相关专业大专以上学历；

2.具备省级以上（含省级）世界技能大赛车身修理项目选拔赛或者职业院校技能大赛车身修理项目的执裁经历；

3.熟悉本专业工作，从事车身修理专业教学、行业培训或者企业一线生产工作经验6年以上；

4.参赛单位推荐的教练担任裁判需具备指导选手参加省级以上车身修理项目技能竞赛的工作经历。在过往的裁判工作中无不良执裁事故记录。

4.4.3裁判员认定程序：

推荐的裁判按照相关资质和工作经历要求，提供相关证明材料，一并报送组委会审核，组委会审核通过后，公布赛项的裁判。

4.4.4 裁判员培训工作

裁判员的分工、执裁的要求、对竞赛模块的评判等工作统一在裁判会议时，由裁判长进行相应培训。

4.4.5 预期分组与分工方案

4.4.5.1.裁判员的工作分为现场执裁、检测监督、安全管理、客观评判和主观评判等。工作按模块分小组开展。主观评分前应由裁判长统一评判标准。

4.4.5.2.预期分组：

模块A车身诊断与校正项目，由三名以上裁判构成裁判小组共同评判，由第三方裁判和参赛单位教练裁判共同组成，第三方裁判担任小组长。该项目评分方式全部采用现场测量评判。

模块B模拟车身结构部件更换项目，现场测量评价由三名以上裁判构成，第三方裁判和参赛单位教练裁判共同组成裁判小组评判，第三方裁判担任小组长，作品结果评价转场由第三方裁判评判。

模块C车身非结构部件更换及修复和模块D车门外板损伤修复项目,现场测量评价由三名以上裁判构成，第三方裁判和参赛单位教练裁判共同组成裁判小组评判，第三方裁判担任小组长，作品结果评价、评价分均转场由第三方裁判评判。

5.项目特别规定
比赛期间裁判和选手均不得携带和使用任何电子存储设备、裁判员不得主动与选手接触与交流、不得串岗，不得与其他岗位裁判进行交流，不得拉帮结派，有违反公平公正的执裁事故发生，执裁期间，不得以任何形式、任何方式向其他裁判暗示或者告知透露参赛选手的具体信息。

参赛选手不得到现场观摩，裁判员对选手违反安全操作规定的应立即叫停，并扣除相应操作分数，改正后方可允许选手继续比赛。

裁判员应服从裁判长的管理，裁判员的工作由裁判长指派或抽签决定。若裁判员不熟悉专业设备，不能满足裁判等技术工作需要，裁判长可指定专业技术人员从事相关辅助技术工作。

在工作时间内，裁判员不得无故迟到、早退、中途离开工作地或放弃工作，否则将视其影响程度每次扣除其代表队选手竞赛成绩1-5分。

对于裁判由违背公平公正的执裁事故发生，经裁判长及仲裁组确认后，取消该参赛单位的竞赛成绩，同时将执裁的裁判记入黑名单并由组委会进行相应后续处理。

6.竞赛相关设施设备
6.1本项目主要设备工具设备：

包含车身电子测量系统、车身校正仪、电阻点焊机、气体保护焊机、外形修复机、气动锯、点焊去除钻等组成。具体竞赛用设备品牌、数量及选手允许自带工具等如表4所示。

                        表4 竞赛主要设备一览表

	一
	车身诊断与校正项目

	编号
	器材名称
	型号及规格
	数量
	备注

	1
	车身电子测量系统
	Bantam-Shark3
	1台
	承办方提供

	2
	车身校正仪
	Bantam-B2E
	1台
	承办方提供

	3
	防护眼镜
	无色透明
	20副
	承办方提供

	4
	安全帽（硬质）

	1个
	承办方提供

	5
	棉纱手套

	20副
	承办方提供

	二
	模拟车身结构件更换项目

	编号
	器材名称
	型号及规格
	数量
	备注

	1
	电阻点焊机
	Fan-I
	1台
	承办方提供

	2
	气体保护焊机
	Bantam-Fan V1500
	1台
	承办方提供

	3
	7抽工具车

	1台
	承办方提供

	4
	工具车钳工台

	1台
	承办方提供

	5
	台虎钳

	1台
	承办方提供

	6
	C型大力钳

	2把
	承办方提供

	7
	焊接大力钳

	2把
	承办方提供

	8
	斜嘴钳

	2把
	承办方提供

	9
	划针

	1支
	承办方提供

	10
	气动环带打磨机
	(10*330mm)
	1把
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	11
	气动焊点去除钻

	1把
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	12
	钻头（平头钻）
	Ø8mm
	若干
	承办方提供

	13
	气动切割锯

	1台
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	14
	气动切割锯条
	24齿
	1人/条
	承办方提供

	15
	可互换钣金维修快拆组（护手錾子套装）

	1套
	承办方提供

	16
	样冲

	1把
	承办方提供

	17
	玻璃纤维柄圆头锤

	1把
	承办方提供

	18
	钢板尺
	300mm
	1把
	承办方提供

	19
	钢板尺
	500mm
	1把
	承办方提供

	20
	直角钢板尺
	500mm
	1把
	承办方提供

	21
	垫铁（自制）
	150×20×40mm
	1根
	承办方提供

	22
	焊接铁桌
	70×50×90cm
	1张
	承办方提供

	23
	电阻点焊试焊片（镀锌钢板）
	125mm×35mm×0.7mm
	若干
	承办方提供

	24
	电阻点焊试焊片
	125mm×35mm×1.2mm
	若干
	承办方提供

	25
	电阻点焊试焊片（镀锌钢板）
	125mm×35mm×1mm
	若干
	承办方提供

	26
	气体保护焊试焊片（热冲压钢板）
	125mm×35mm×1.2mm
	若干
	承办方提供

	27
	气体保护焊试焊片（镀锌钢板）
	125mm×35mm×0.7mm
	若干
	承办方提供

	28
	气体保护焊试焊片（镀锌钢板）
	125mm×70mm×1mm
	若干
	承办方提供

	29
	气体保护焊试焊片（镀锌钢板）
	125mm×70mm×0.7mm（有15个9mm孔）
	若干
	承办方提供

	30
	气体保护焊试焊片（热冲压钢板）
	125mm×70mm×1.2mm（有15个8mm孔）
	若干
	承办方提供

	31
	焊接防粘膏

	若干
	承办方提供

	32
	焊丝
	直径：0.6mm
	若干
	承办方提供

	33
	游标卡尺

	1把
	承办方提供

	34
	游标卡尺

	1把
	承办方提供

	35
	自变色焊接头盔
	自变色
	1个
	承办方提供

	36
	焊接面罩
	无色透明
	1个
	承办方提供

	37
	耳罩

	1个
	承办方提供

	38
	棉纱手套

	20副
	承办方提供

	39
	焊接手套

	2副
	承办方提供

	40
	焊接护腿

	2副
	承办方提供

	41
	焊接工作服

	2套
	承办方提供

	42
	瓶装保护气
	二氧化碳25%氩气75%（混合气）
	2瓶
	承办方提供

	43
	黑、白记号笔

	各1支
	承办方提供

	三
	车身非结构件更换

	编号
	器材名称
	型号及规格
	数量
	备注

	1
	外形修复机
	Bantam-B2000
	1
	承办方提供

	2
	气体保护焊机
	Bantam-Fan V1500
	1
	承办方提供

	3
	气动锯

	1
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	4
	圆盘式研磨机
	5寸
	1
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	5
	皮带式研磨机
	10mm×330mm
	1
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	6
	角磨机

	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	7
	砂纸
	5寸
	1张/人
	承办方提供

	8
	砂带
	10mm×330mm
	1张/人
	承办方提供

	9
	自变色焊接头盔
	自变色
	1个
	承办方提供

	10
	焊接面罩
	无色透明
	1个
	承办方提供

	11
	耳罩

	1个
	承办方提供

	12
	棉纱手套

	20副
	承办方提供

	13
	焊接手套

	2副
	承办方提供

	14
	焊接护腿

	2副
	承办方提供

	15
	焊接工作服

	2套
	承办方提供

	16
	瓶装保护气
	二氧化碳25%氩气75%（混合气）
	2瓶
	承办方提供

	17
	记号笔

	1支
	承办方提供

	18
	钢板尺
	300mm
	1把
	承办方提供

	四
	车门外板损伤修复项目

	编号
	器材名称
	型号及规格
	数量
	备注

	1
	钣金快修组合工具
	Bantam-B2000
	1套
	承办方提供

	2
	门板测量专用卡尺

	1套
	承办方提供

	3
	平挫

	1把
	承办方提供

	4
	气动环带打磨机
	10mm×330mm
	1把
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	5
	轨道式自生成真空打磨机
	5”，双作用式研磨机
	1台
	承办方提供，参赛单位可自带，自备接头（国标）

	6
	6件套汽车钣金工具组
	世达 09152
	1套
	承办方提供

	7
	圆口大力钳

	4把
	承办方提供

	8
	直口大力钳

	4把
	承办方提供

	9
	砂纸
	80目
	50张
	承办方提供

	10
	耳罩

	1个
	承办方提供

	11
	棉纱手套

	20副
	承办方提供

	12
	防尘口罩

	20副
	承办方提供

	13
	护目镜
	无色透明
	30个
	承办方提供

	14
	气管（配公母快速接头）
	内径8mm（公制）
	1根
	承办方提供

	15
	门板支架

	1个
	承办方提供

6.2竞赛选手自备的材料、设备和工具

参赛单位可自带打磨、切割、钻除等工具（详见设备工具清单），参赛单位需自备工作服（不能出现与参赛单位信息相关的标识）、工作帽、安全鞋、焊接防毒口罩等。严禁携带没有厂家、商标自制工具、影响公平竞赛的工具，参赛单位自备的工具设备需统一装箱并上锁，由参赛单位参赛选手自行携带，自行保管。竞赛过程中，参赛单位自备的工具设备发生任何故障，均由参赛单位自行负责，自备的工具箱必须尺寸适合，能放置在工位区域内，不侵占走道。选手所带工具需经所有现场裁判一起检查，方可带入比赛现场使用。

6.3选手禁止携带物品

6.3.1选手禁止携带易燃易爆物品见表5

                    表5  易燃易爆物品

	有害物品
	图示
	说明

	防锈清洗剂
	[image: image22.jpg]

	禁止携带[image: image23.jpg]

	酒精
	[image: image24.jpg][ X

	[image: image25.png]

禁止携带

	汽油

	禁止携带

	有毒有害物

	禁止携带

6.3.2   禁止使用的材料和设备

如由于参赛者携带非常规工具而影响赛事公平性，裁判有权予以阻止。此规则同样适用于预先制造、预先形成或预先画好的模板及任何种类的修理夹具。此类物品及电动工具禁止带进比赛现场。

7.赛场布局要求
承办单位需提供竞赛场地面积500平方米以上，各模块至少同时布局一个以上的工位进行竞赛，布局图如图10所示。

[image: image9.png]-
.

“
IR BEET -

-
.
“

IR CEET e

-
.
.

IR D HEET

IR BHFITHIX

IR C HERRAIRK

IR C HERRAIRK

TER

IR A HHIRHE

.
IR A BB

图10赛场平面示意图

8.健康和安全
8.1赛场必须留有安全通道

赛场必须留有安全通道，必须配备灭火设备。赛场应具备良好的通风、照明和操作空间的条件。做好竞赛安全、健康和公共卫生及突发事件预防与应急处理等工作。

8.2赛场医药配备

赛场必须配备医护人员和必须的药品

9.开放赛场
本项目采用开放式竞赛，除竞赛选手和参赛单位当值裁判外，所有竞赛模块均可到现场观摩，观摩人员不得大声喧哗，不得使用任何摄像工具进行摄像或者拍照，组委会和承办单位指定的媒体工作人员，拍摄的工作范围需在工位线以外，为保持竞赛的公平公正性，竞赛后的复核、现场监督等工作，以及对竞赛项目的宣传工作，承办单位可使用录像、摄像等器材对现场进行录播和摄像工作，但不得影响竞赛工作的正常实施。

10.绿色环保
10.1环境保护

选拔赛任何工作都不应该破坏赛场周边环境。

  10.2提倡绿色制造的理念

所有可循环利用的材料都应分类处理和收集。

附件5

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
车身修理项目样题
一、竞赛模块内容：
本次大赛为实际操作比赛，试题形式及竞赛内容参照第44届世界技能大赛车身修理项目竞赛，对标世赛，设备比赛内容为四个模块, 分别是：
模块A:车身诊断与校正（与世赛车身诊断与校正项目对应）。

模块B:模拟车身结构部件更换（与世赛车身结构部件更换项目对应）。

模块C:车身非结构部件更换及修复（与车身非结构部件更换、板件小损伤修复项目对应）。

模块D:车门外板损伤修复（与车身外板损伤（大损伤）修复项目对应）。

2、 竞赛模块要求：
模块A车身诊断与校正
作业要求：在40分钟内，先对车身（雪佛兰新赛欧白车身）进行车身底部测量并记录（共6对12个测量点，分别为2对基准点，4对测量点），然后再对前纵梁进行测量、记录并校正。

模块B模拟车身结构部件更换
作业要求：在40分钟内对提供的板件（A、B、C、D、E板件）进行电阻点焊、测量、画线、切割、定位、保护焊等操作。
模拟车身结构件的工件为成型板件，工件形状如图1所示。
[image: image10.png]

图1 工件形状
模拟车身结构板件的材质及厚度：
A、D板件：镀锌钢板，厚度0.7mm

B、E板件：低碳钢钢板，厚度1.2mm

C板件：镀锌钢板，厚度1mm

模拟车身结构板件上加工的孔：
D板件孔径（已加工好）：9mm×4个孔，6mm×4个孔
E板件孔径（已加工好）：8mm
模块C 车身非结构板件更换及修复
作业要求：在40分钟内对车身非结构板件（雪佛兰新赛欧前翼子板,带电泳底漆）进行划线、切割、焊接、打磨、整形修复(仅对切割线正面两侧各25cm范围区域进行修复），比赛工件如图2所示。
[image: image11.png]

                           图2 比赛工件
切割线位置如图3所示，切割线位于胶带右侧，上端150mm,下端120mm；
[image: image12.png]

                                  图3 切割线位置
模块D车门外板损伤修复
作业要求：在40分钟内，对雪佛兰新赛欧右前门外板上的条形凹陷（漆膜已破坏）进行修复，设置的条形凹陷损伤位置如图4所示。
  [image: image13.jpg]

                             图4 切割线位置
3、 竞赛模块操作流程（参考）
3.1模块A:车身诊断与校正
1.比赛前1分钟内，选手对车身、设备、工具进行自检；
2.比赛前提供3套不同测量点，选手现场抽签确定测量点；
3.比赛前选手将抽签确定的测量点和校正点填写到工单；
4.选手穿戴个人防护用品。选手未穿戴好防护用品便开始操作，裁判要制止并要求选手穿戴好防护用品；
5.选手安全正确地在车身校正平台上固定受损车辆并对夹具螺栓进行正确紧固；
6.根据工单，选手对车身进行车身底部测量并记录（共6对12个测量点，分别为2对基准点，4对测量点）；

例如：先测量基准点A,再测量基准点B,测量完毕后记录测量数值，之后再依次测量其他测量点（例如：D\C\M\Y）并记录测量点实际测量数据（长度、宽度、高度值）；

7.选手完成车身测量后，报告裁判，裁判确认后，现场给校正的标准数据；
8.选手对照标准数据，测量校正点。例如：F位置作为校正点，先测量F点位置的具体数据，分析实际宽度值与目标宽度值得差异，判定校正方向、校正量并进行校正；
9.选手完成校正后，报告裁判，经裁判确认后，选手将校正后的数据填写到工单并上交裁判；
10.选手对比赛工位进行5S整理；
11.全部完成后通报裁判，双方签名确认完成，并接受裁判检查。

3.2模块B：模拟车身结构部件更换
1.按照图5尺寸，在A板件上测量、划线，确定焊点位置。
[image: image14.png]

                              图5  工件尺寸
2. A、B、C板件定位，使用电阻点焊焊接在一起，每边10个焊点，如图6所示。
[image: image15.png]

图6 焊接图
3. 根据D板长度尺寸，割锯切割分离A板件，如图7所示。
[image: image16.png]

                           图7  切割分离A板件
4. 根据E板件长度尺寸，切割分离B板件，如图8所示。
[image: image17.png]

图8 切割分离B板件
5. E板件进行定位、焊接。
把E板件安装在B板上，进行对接焊（连续焊）。注：两端接口不需要整条焊接，只焊接B板平面部位即可，分三段焊接。焊接时要求采取横焊姿势，焊接过程中不可翻转，如图9所示。
[image: image18.png]

                      图9  E板件定位焊接
6. D板件进行定位、焊接。
把D板件安装在A板上，进行对接焊（连续点焊）和塞孔焊。焊接时要求采取横焊姿势，焊接过程中不可翻转，如图10所示。
[image: image19.png]

图10  D板件定位焊接
7.具体操作程序
(1) 选手按照工作人员指示进入比赛场地；
(2)裁判确认选手号码是否与比赛程序相符；
(3)裁判给选手提供A、B、C、D、E板件和试焊片（保护焊和电阻点焊）；
(4)选手1分钟准备，裁判计时，比赛开始；
(5)选手穿戴个人防护用品。选手未穿戴好防护用品便开始操作，裁判要制止并要求选手穿戴好防护用品；
(6)选手将A、B、C板件进行组合、夹紧、定位；
(7)选手调整电阻点焊设备，然后把A、B、C板件焊接起来；
(8)根据D、E板件长度尺寸，分别剥离A板和B板件。注：板件分离后，选手暂停操作，裁判停表，进行部分项目评分，经裁判示意后选手方可继续操作；去除后的板件要给裁判评分；
(9)选手分别将E板、D板安装在组合件上，定位、夹紧，使用气体保护焊按照要求进行焊接。（注意，连续焊接分为三段焊接，连续点焊位置分为五段焊接）；
(10)选手把操作完毕的工件交给裁判，裁判在工件上标注选手的号码；
(11)比赛时间到，选手未完成操作，裁判要停止选手比赛，收回工件，在工件上标注选手的号码；
（12）选手焊接结束后关闭焊接设备，清洁、清理场地，按照裁判指示退场，由工作人员引导选手返回休息区；
（11）裁判对选手的操作进行评分，重新调整设备、整理场地，等待下一位选手比赛；
（12）当日比赛结束后，要进行工件的测量评分。每个选手的工件评判后要单独包装封存，以便复查；
（13）比赛中由于设备故障问题导致比赛中断，裁判要停表，待设备调整好后补足剩余比赛时间。
3.3模块C 车身非结构板件更换及修复
1.选手按照工作人员指示进入比赛场地；
2.裁判确认选手号码是否与比赛程序相符；
3.选手1分钟内检查并确认工具、设备、工件等；
4.选手按照图示尺寸对前翼子板进行测量、划线、切割；
5.切割完毕后，报告裁判，裁判停表检查切割质量；
6.选手将切割的翼子板头部与原翼子板进行装夹、定位；
7.选手定位焊后，报告裁判，裁判停表检查焊缝间隙；
8.选手对切割线位置进行连续点焊；
9.选手焊接以后，报告裁判，裁判停表检查焊接质量；
10.选手对焊接区域进行打磨，必要时使用外形整形设备和工具对焊接区域修整；
11.选手进行5S整理
3.4模块D车门外板损伤修复
1.选手按照工作人员指示进入比赛场地；
2.裁判确认选手号码是否与比赛程序相符；
3.选手1分钟内检查并确认工具、设备、工件等；
4.选手判定车门外板损伤；
5.使用颜料笔标记损伤范围；
6.使用研磨工具打磨损伤区域旧漆膜；
7.使用外形修复机或者手动维修工具对损伤区域进行修复；
8.修复完成后，使用碳棒消除损伤区域应力；
9.选手进行5S整理。